metto la caduta di Costantinopoli, e sorpre-

si già essi colle arme in pugno, stati erano

trattati siccome nemici : interrotto era per-

(1) Veggasi Nota A in fine di questo libro.

(2) Laugier: Storia della Repubblica di Ve-

nezia, tomo vii , libro xxv.

Pax cum Imperatorum Turcorum exeunte

Oratore D. Bartholomeo Marcello.

Il gran Signor e gran Ammirà Soldan Maha-

metbey sio del gran Signor e gran Ammirà Morat-

bey. Juro in Dio creator del cielo e della terra,

et in el gran nostro Profeta Mahamet, et in li vil

Musaphy, che tegnimo e promessemo nui Munsul-

mani et in li xxIV Profeti de Dio o più o meno,

et in la fede che mi credo e confesso, et in l'ani-

ma di mio padre et in la mia et in la spada che

mi tengo. Conciossiachè la mia Signoria avesse per

avanti pax et amicizia cum la illustrissima excel-

lentissima Domina Signoria di Venezia, et abbiamo

voluto far nuovo sagramento cum la mia Signoria

a confermazion della prima paxe, confermada a

di 5 del mese di settembre in l'anno . . . Indict. xv,

in Andrinopoli per la vegnuda dell' espetabel M.

Lorenzo Moro, onorevole ambassador della pre-

fata illustrissima D. Signoria, et abbiamo mandato

il glorioso e nobelissimo et onorado gentilomo

Ambaxador de Venezia M. Bartolomeo Marcello

per confirmation e reformation della dicta paxe,

et etiam de certe dechiaration de novo contracto

1451

1456

ciò ad un tempo e il commercio del mar ANNO

Nero, e , per la continuazione della guerra

co' Milanesi, quello pure di Lombardia.

Sommo l'imbarazzo, somma era del pari

la sventura. Non vedendosi adunque altro

ripiego che di addolcir l'animo di Mao-

metto, ambasciatore spedivaglisi un Barto-

lommeo Marcello , il quale tanto destramen-

te si adoperava da indurre il Turco a giu-

rare per Maometto, per i ventiquattro pro-

feti, per la fede sua, per l'anima di suo

padre e per la sua spada a voler sempre

vivere in pace e in amicizia colla illustre

ed eccellente signoria di Venezia (2).

como apparerà in li sottosozi, poi Capitoli oltra

la forma della predicta prima paxe, reformadi e

conclusina la mia figura e la prefata illustrissima

D. Signoria. Perciò io gran Signor e gran Ammirà

Solda Mahametbey prometo per li soprascripti

sacramenti che di sopra ho zuradi, che come era

la paxe et amicilza per avanti cum la prelibata

et illustrissima Signoria de Venezia, cum li gen-

tilomeni soi picoli e grandi, e con tutti altri suo

subditi e collegadi ho e fazo fedel bona e dreta e

pura paxe, e senza dolo per mar e per terra cit-